
CISVALI
Consórcio l n te r municipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N° 350/2017 - 10 de FEVEREIRO de 2017

SÚMULA: Dispõe sobre o Desligamento de Empregado
Público Contratado por Prazo Determinado.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CISVALI, no uso de suas
atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art 1° - EFETIJAR O DESLIGAMENTO, a partir desta data, de FLAVIA
CRISTINA DEMBISKI, portadora do C.I.R.G. n° 8.691.496-4 e do CPF n° 062.385.909-20,
do cargo de FARMACÊUTICO, contratada através do Ato n° 332 de 29 de agosto de
2016 devido ao término do contrato por prazo determinado.

Art. 2° - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data de sua publicação.

União da Vitória, 10 de fevereiro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

MILTON SANTIN RO VEDA
Presidente do CISVALI

Rua Ipiranga, 251 - Centro - 84.600-000 - União da Vitória - PR
Fone: (42) 3523-7930 / Fax: (42) 3522-3114 / email: cisvalifaicisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25 - Insc. Est.: Isenta



MULTIMEIOS Estado/Publicações Legais
Sábado e Domingo. 04 e 05 de Março de 2017 - Ed. 3375

O IGUASSÚ
Porto Urrião fSC) e União da Vitória (PR) 07

Amplanorte inicia auditoria
para adequar Valor

Adicionado dos municípios

A Associação dos
Municípios do Planalto
N o r t e C a t a r i n e n s e
(Amplanorte) vai entrar
em contato com conta-
dores das empresas dos
municípios da microrre-
gião ou empresas que ti-
veram relação comercial
com a microrregião para
fazer a revisão da Decla-
ração de Informações do
ICMS e Movimento Eco-
nómico (OIMF).

O trabalho de audi-
toria inicia agora e será
concluído em novem-
bro, quando os índices
de a r r e c a d a ç ã o do
Imposto sobre Circula-
ção de Mercadorias e Ser-
viços (ÍCMS), Imposto
sobre Produtos Industri-
alizados (IPI) e Fundo de
Estímulo às Exporta-
ções (FFX), os quais te-
rão efeito efetivo nos co-
fres m u n i c i p a i s em
2017. serão homologa-
dos.

Esta é uma ação ne-
cessária para adequação
do Valor Adicionado na
parte da indústria, comér-
cio, transporte rodoviário,
além da produção primá-
ria, sobre a qual os produ-
tores ruraisfievem prestar
contas das notas fiscais de
produtor dentro dos pra-
zos estabelecidos pela Se-
cretaria Estadual da Fa-
zenda, sendo necessária, a
devolução das notas emi-
tidas em 2016 junto às uni-
dades conveniadas (prefe-
ituras).

Hoje na microrregião

índice de Participação
dos Municípios-I PM

É esse índice que permite ao Estado entregar
as quotas-partes dos municípios referentes às re-
ceitas do ICMS. Do total de ICMS arrecadado pelo
Estado, 25% são distribuídos entre as Prefeituras.
Deste montante, 15% são divididos igualmente e
85% são partilhados de acordo com o movimento
económico de cada cidade. A apuração do movi-
mento económico, também conhecido como Va-
lor Adicionado (VA), é falor preponderante na de-
finição do índice de participação dos municípios
na arrecadação do ICMS. Estas transferências são
indispensáveis para o equilíbrio das contas das
prefeituras.

Valor Adicionado
O Valor Adicionado, resultante do movimento

económico do município, é apurado pela relação
percentual entre o Valor Adicionado de cada muni-
cípio e o Valor Adicionado total do Estado, refe-
rente às operações relativas à circulação de mer-
cadorias e das prestações de serviços de transpor-
tes Intermunicipal e Interestadual e de comunica-
ção, realizadas ou cuja prestação tenha iniciado
em seus respectivos territórios.

O Valor Adicionado é composto por relatórios
e notas da agropecuária; comunicação; transpor-
te; autos de Infração; energia elétrica; água cana-
lizada; Usinas Hidrelétricas; comércio, indústria
e prestação de serviços.

da Amplanorte apenas
2,73% retorna de ICMS ge-
rado no Estado, isso por-
que a agregação de valor
ainda está abaixo de sua
potencialidade. A trajetó-
ría a ser percorrida para
chegar ao ideal é grande. É
preciso melhorar o siste-
ma do agronegócio para
que a geração de riqueza fi-
que na região.

O setor de movimen-
to económico da Ampla-
norte busca trabalhar jun-
to às empresas nos 10 mu-
nicípios, desta forma, oti-
mizando o retorno do

ICMS aos cofres munici-
pais. Os municípios que
forma a Amplanorte são;
Bela Vista do Toldo, Cano-
inhas, Irineópolis, Itaió-
polis, Mafra, Major Vieira,
Monte Castelo, Papandu-
va, Três Barras e Porto
União.

A Amplanurte tem as-
sento com os demais téc-
nicos das Associações de
Municípios junto à Secre-
taria de Estado da Fazenda
(SEF) na apuração du Va-
lor Adicionado e fixação
dos índices de retorno do
ICMS.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
OFÍCIO DL KI-(iISTKO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE PORTO UNlAO/SC

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

O Oficuil uV Registro de Imõwi- di Connuva tio Porto 1'nião SC. no UM.» de
suas uirítniivíVs legais, mtoniKi i|uc tnimiiu pç n i n u- csie Oficio, instalado nu

Rua 1'n.idente de Moraiv n." 58'^, em Porto Laião/SC, o pcdiUu de

DESMHMBRAVir.NTO do iminel du propriedade de EMÍLIO SOAR f - s
FRAGOSO, objeto da Matricula n," 9.520, situado na Rua l" de Janeiro e na
Rua Agr.cultoi Hemi<.|iu' Dubla, no ilisiriiode Santa Cru? do Ttmbó. município
de Poilo í ,mài 'Si . nos icrmo- do eroqui abaixo e demais documento-

arquivados nesla serventia, onde >eiài.i recebidas, eventuais impugnavõetí
fsc-ríus e fundamentadas dentro do pra/o de 15 (quinze) dias a contar da última
pubhcutão. Certidão de Alh idade Não Constante n." 410369/2016, emitida pela
lA lMASC. E: para que chegue tui eonhecírnenlo de Iodos, Ur.ro o prcserie

bdiml que será publicado em jornal local t!e grande circulação, por três edicòet
consecutivas.

"• • ; -it*
• I r.

Porto Uniào Si , 24 uV Fevereiro de 2017
< j ) Maréus Vinícius Vilas Boas - Oficial de Registro

CISVALI
Concordo Intarmunlclpat de Saúde do Vala do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N» 350/2017
10 d» FEVEREIRO da 2017

SÚMULA: Dispõe sobre o Desligamento de Empregado
Público Contratado por Prazo Determinado.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO
IGUAÇU - CISVALJ, no uso de suas atribuições «statutárias,

RESOLVE:

Art. l» - EFETUAR O DESLIGAMENTO, a partir desta data, de
FLAVIA CRISTINA DEMBISKI, portadora do C.I.R.G. n°
8.691.496-4 e do CPF nc 062.385.909-20, do cargo de

FARMACÊUTICO, contratada através do Ato no 332 de 29 de
agosto de 2016 devido ao término do contrato por prazo

determinado.

Art. 2fl - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data
de sua publicação.

União da Vitória, 10 de fevereiro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

HILTON SANTIN ROVEDA
Presidente do CÍSVAL1

Associação
Empresarial de

Porto União

Venha ajudar a
construir uma

Porto União melhor

3522-4593

COSTA
Advocacia e Assessoría Empresarial

Dr. IRAPUAN C. DA COSTA JÚNIOR
(OAB/PR 11.483)

Rua Matos Costa, 33 - 7° andar - Sala 703 - Centro
Telefone 3524-5159 - Porto União - SC
advocnciarnsta@waw.com.br


